
1 

 

 
 
 
 
 
 

CIG: ZBE3462FD0   

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Incremento della fornitura di buoni pasto elettronici da destinare ai 
dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il contratto avente ad oggetto la fornitura di n. 4.828 buoni pasto elettronici stipulato dallo 

scrivente Ispettorato Territoriale del Lavoro con la DAY RISTOSERVICE S.P.A. in data 

23.02.2022 a seguito di Trattativa Diretta sul MePA (T.D. n. 1996930);  

 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto, che è stato firmato per accettazione dalla DAY 

RISTOSERVICE S.P.A. e che costituisce parte integrante del contratto di fornitura stipulato;  

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto, rubricato “Variazioni del contratto” 

prevede che “L’Amministrazione […] si riserva la facoltà insindacabile di ampliare la fornitura per 

occorrenze connesse con le proprie esigenze organizzative. In tali casi, il costo per il servizio 

richiesto dovrà ricavarsi unicamente dall’importo determinato in sede di offerta.”;  

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



2 

 

 

CONSIDERATO che, nell’ultimo periodo, lo scrivente Ispettorato ha visto l’incremento del 

proprio personale a seguito di nuove assunzioni;  

 

PRESO ATTO che, a seguito di tali nuove assunzioni, il quantitativo di buoni pasto oggetto del 

contratto di fornitura già in essere con la DAY RISTOSERVICE S.P.A. è destinato ad esaurirsi in 

anticipo rispetto al previsto;  

 

RILEVATA l’esigenza di assicurare a tutto il personale in servizio, senza soluzione di continuità, 

la fornitura di buoni pasto elettronici quale servizio sostitutivo di mensa, trattandosi di diritto 

contrattuale di natura essenziale;  

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, rubricato “Durata del contratto”, 

prevede una durata contrattuale di ventiquattro mesi decorrenti dalla data della stipula; 

 

VISTA la nota prot. n. 5185 del 14.07.2023, con cui l’Ispettorato Territoriale del Lavoro ha 

comunicato alla DAY RISTOSERVICE S.P.A. l’intenzione, viste le esigenze organizzative 

prospettate, di avvalersi del diritto all’ampliamento della fornitura di buoni pasto elettronici, così 

come previsto dall’art. 5 del Capitolato speciale di appalto; 

 

RILEVATO che l’incremento di cui si necessita è pari a n. 1.700 buoni pasto elettronici del valore 

nominale di euro 7,00; 

 

VISTA la nota prot. 74/1/233/2023 (acquisita agli atti dell’Ufficio con prot. n. 5291 del 

18.07.2023) con cui la DAY RISTOSERVICE S.P.A. ha comunicato di accettare la richiesta di 

incremento della fornitura di buoni pasto elettronici e ha indicato in Euro 6,12 (iva 4% inclusa) il 

costo unitario del BPE; 
 

RILEVATO che, pertanto, per l’affidamento dell’incremento della fornitura indicata in oggetto è 

prevista una spesa pari a Euro 10.404,00 (IVA 4% inclusa); 

 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo 
Valentia per l’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTA la somma disponibile sul conto di bilancio U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto; 

 

VISTA la nota prot. n. 5525 del 27.07.2023 con cui l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia ha 

richiesto, alla competente Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica, l’assegnazione dei 

fondi necessari per la totale copertura della spesa preventivata per l’incremento in oggetto; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 6998 del 04.08.2023 della Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e 

Logistica, con cui è stata resa nota l’avvenuta assegnazione dei fondi richiesti sul conto di bilancio 

U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto; 

 

ACCERTATA, pertanto, la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incremento di fornitura 

in esame; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, e adottato dall’Ispettorato, che è stato già sottoscritto per accettazione e 

presentato dalla DAY RISTOSERVICE S.P.A nell’ambito della T.D. n. 1996930; 

 



3 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la Stazione Appaltante (ITL VV) è la Dott.ssa Caterina Torchia, Dirigente di ruolo in 

servizio presso lo Scrivente Ispettorato, per la quale non sussistono di cause di incompatibilità, 

astensione ed esclusione;    

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di autorizzare un incremento della fornitura di buoni pasto elettronici, di cui al contratto n. 1571 del 23.02.2023 

stipulato sul Me.P.A. a seguito di T.D. n. 1996930, pari a n. 1.700 buoni pasto elettronici del valore di 7,00 

euro; 

 

Di dare comunicazione formale alla DAY RISTOSERVICE S.P.A. dell’incremento della fornitura; 
 

Di dare atto che l’importo complessivo dell’incremento di fornitura per n. 1.700 buoni pasto elettronici del 

valore di 7,00 euro è pari a 10.404,00 Euro (IVA 4% inclusa); 

 

Di impegnare, per l’incremento della fornitura in oggetto, sul conto U.1.01.01.02.002 – “Buoni 

pasto” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro anno 2023 la somma di Euro 10.404,00; 

 

Di trasmettere tale determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno di spesa per 

l’anno 2023, compiendo gli atti conseguenti al presente affidamento. 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf ; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                                 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott.ssa Caterina Torchia  

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2023-08-09T07:06:58+0000
	Caterina Torchia


		2023-08-09T09:07:56+0200
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000071.09-08-2023




